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RESPOSTA DOS RECURSOS PSU 2025.2 (IGUATU) NÃO CONTEMPLADOS

Em virtude de alguns recursos não aparecerem no momento de gerar o relatório dos
recursos das questões da prova objetiva (falha técnica). A CEV divulga as resposta dos
recursos do PSU 2025.2 (Iguatu) não contemplados no parecer divulgado anteriormente.

MATEMÁTICA
QUESTÃO: 21
RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE.
Um intervalo numérico representa um conjunto de números reais compreendidos entre
dois valores limites, podendo ou não incluir esses limites.

QUÍMICA
QUESTÃO: 39
RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE.
As respectivas alternativas apresentam 2 compostos cis trans e 2 compostos e/z.
gabarito mantido.

LINGUA PORTUGUESA
QUESTÃO: 38
RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE. A alternativa correta é "E". Na alternativa A, a análise da palavra
ATÉ varia conforme o contexto (pode ser preposição ou advérbio), não sendo possível
determinar-lhe a classe em uma lista. Em B, “por” é preposição e “se” é conjunção
subordinativa ou pronome, não preposição. Em C, “sob” é preposição, não advérbio.
Em D, “ao” é contração de preposição + artigo, portanto preposição

QUESTÃO: 41
RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE. A) Incorreta – O verbo “encher” é transitivo direto e indireto:
“encher algo de algo”, e não rege preposição antes do objeto direto. O correto seria:
“encheram a imaginação de domínio”; B) Incorreta – O verbo “sentir” é transitivo direto,
e o uso da preposição “de” é indevido: “sente a necessidade”; C) Incorreta – “dispensa-
se das notas” está incorreto; o verbo “dispensar” é transitivo direto: “dispensa as notas”.
A regência de sua forma pronominal, como também seria possível interpretar, exigiria a
ideia de eximir-se de obrigação, o que não é o caso, pois as notas são tradicionais e não
obrigatórias. E) Incorreta – “incomodava aos músicos” está incorreto: o verbo
“incomodar” é transitivo direto: “incomodava os músicos”. A alternativa correta é D e o
gabarito está mantido.

REDAÇÃO
RESULTADO:RECURSO NÃO ACEITO
RECURSO IMPROCEDENTE. O recurso aos textos motivadores é uma sugestão e não
é exigido pela banca corretora.


